文件

	河南省工业和信息化委员会

	河南省教育厅

河南省人力资源和社会保障厅

	河南省商务厅

	河南省供销合作总社

	中国共产主义青年团河南省委员会

豫工信联产融〔2017〕304号

关于举办2017“青天河杯”河南省电子商务

双创技能大赛的通知
各省辖市、省直管县（市）工业和信息化主管部门、教育局、人力资源和社会保障局、商务局、供销社、团委，有关单位：

为落实河南省人民政府《关于大力发展电子商务加快培育经济新动力的若干意见》（豫政〔2016〕16号）精神，加快培养高素质电子商务应用人才，营造我省电子商务创新创业氛围，省工业和信息化委、省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省商务厅、省供销社、共青团河南省委决定联合举办2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本次大赛由省工业和信息化委、省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省商务厅、省供销社、共青团河南省委联合主办，由省电子商务协会、博爱县人民政府、共青团河南省电子商务行业工作委员会承办，各主办、承办单位组成河南省电子商务双创技能大赛组织委员会（名单见附件1），负责大赛活动的统筹领导。组委会秘书处设在省电子商务协会，负责大赛各个阶段的推进实施。

为保证本次大赛的公平、公正，组会委聘请省内具有资质的电子商务行业相关专家，组成河南省电子商务双创技能大赛评审委员会（名单见附件2），负责大赛各阶段的评审工作，并将各个阶段的比赛结果在网上公布，接受公众监督。

二、参赛人员

本次大赛设立个人组和团队组。凡年龄在45岁以下电子商务相关行业从业人员、电子商务相关专业在校学生均可报名参赛，其中每个参赛团队一般3—5人，设领队1人。

三、参赛内容

本次大赛主要参照《电子商务师国家职业标准》的要求实施。在理论知识和技能操作相结合的基础上，加入电子商务真实环境下的网络营销实战经营内容，以促进参赛选手在大赛过程中不断提高理论水平和职业技能实践能力。本次大赛不指定参考资料。

四、参赛方式

参赛个人或团队按照大赛实施方案（见附件3）确定的报名程序，登录大赛报名网站（www.boairenjia.com），填写报名信息并下载报名表格。报名截止日期为2018年1月5日。

五、参赛奖励

（一）个人组

1．初赛理论和实际操作成绩均达到60分的选手，可向组委会秘书处申请颁发河南省电子商务人才测评等级证书。

2. 进入复赛的所有选手，组委会将择优向河南省优秀电子商务平台、特色电子商务平台，河南省电子商务职业教育实训基地，河南省电子商务创业基地、就业基地，河南省电子商务职业教育集团推荐，获得见习、就业岗位。
3．决赛第一名选手，获得金奖荣誉证书、奖杯和笔记本电脑；第二、三名选手，获得银奖荣誉证书、奖杯和数码相机；第四至十五名选手，获得铜奖荣誉证书和手机。参加全省决赛的其他选手均可获得组委会颁发的2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛优秀选手证书和纪念奖品。

4. 本次大赛同时纳入河南省中等职业教育技能大赛序列，对决赛成绩优异的电子商务相关专业在校学生，将作为河南省参加全国职业院校技能大赛中职组电子商务大赛项目的备选选手，参加2018年全国职业院校技能大赛，并由省教育厅对辅导老师颁发优秀辅导教师证书。

5. 决赛前三名的电子商务相关行业从业人员，由省人力资源和社会保障厅授予“河南省技术能手”荣誉称号，经核准后晋升电子商务师职业资格；决赛成绩优异，通过申请符合条件的选手由共青团河南省委授予“河南省青年岗位能手”荣誉称号。

（二）团队组
1. 对获奖的团队，组委会将组织成员向省内重点电子商务产业园区和企业进行项目路演。

2．对获奖的电子商务相关专业在校学生团队，河南省电子商务职业教育集团导师团将与之签订协议，为大学生创业者提供一对一的创业指导，辅导教师同等条件下优先评选“优秀教师”。

3. 对获奖的电子商务相关行业从业人员团队，成员优先推荐成为“河南省青年企业家协会会员”。

4. 所有团队正式参赛选手均可免费注册入驻河南省电子商务虚拟产业园，并由产业园提供孵化场地租金优惠等配套优惠政策支持。

六、组委会秘书处联系方式

联 系 人：郭增茂  袁金胜

电    话：0371—86536565

电子信箱：hnsdzswxh@126.com

附件：1.2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛组织委员会成员名单
2.2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛评审委员会成员名单
3.2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛实施方案

河南省工业和信息化委员会  河南省教育厅  河南省人力资源和社会保障厅

河南省商务厅  河南省供销合作总社  中国共产主义青年团河南省委员会

2017年12月18日

附件1

2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛组织委员会成员名单

主  任：朱  鸣  省工业和信息化委副主任

副主任：尹洪斌  省教育厅副厅长
  李  甄  省人力资源和社会保障厅副厅长

孙敬林  省商务厅副厅长

孙新德  省供销合作总社副主任

武  皓  共青团河南省委副书记

张  建  中共博爱县委书记

委  员：李  翔  省工业和信息化委产业融合办公室主任
黄才华  省教育厅职业教育与成人教育处处长
秦剑臣  省教育厅高等教育处调研员

张荣瑞  省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处长
王  军  省商务厅综合处处长

刘育贤  省供销合作总社改革发展处处长

韩  冰  共青团河南省委青年发展部部长

秦旭晨  中共博爱县委常委、统战部部长

秘书长：张苏丰  省电子商务协会秘书长
附件2

2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛评审委员会成员名单

主  任：李  丽  省工业和信息化委产业融合办公室副主任
副主任：陈　泓  中共博爱县委副书记、县长

刘  丽  省电子商务协会常务副会长

张保柱  河南杨金高科技创业园发展有限公司总经理

马海峰  郑州市电子商务行指委秘书长
翁旭生  河南电商总部投资有限公司董事长

委  员：李  洋  省工业和信息化委产业融合办公室主任科员
赵  亮  郑州大学管理工程学院电子商务系主任

仝新顺  郑州轻工业学院管理学院副院长

武化岩  河南工程学院电子商务教研室主任

王丽丽  河南经贸职业学院商务学院院长

张滨燕  河南职业技术学院信息工程系主任

南志光  郑州财税金融职业学院财贸系主任
贾  玮  郑州市经济贸易学校财经商贸系主任

吴守河  博爱县电子商务协会会长

崔  晶  河南联通系统集成有限公司总经理

何春莹  河南邮政包裹业务局副局长

杨  帆  河南省向心力网络科技有限公司总经理

孙军迎  依合电子商务有限公司总经理

田会宾  河南淘钢电子商务有限公司董事长

宋传德  河南科联电子有限公司总经理

李玉良  北京中钢网信息股份有限公司联合创始人

附件3
2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛实施方案

为做好2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛组织工作，加快培养高素质电子商务应用人才，营造我省电子商务创新创业氛围，特制定本方案。

一、个人组赛制
（一）初赛

试卷分为理论考试和技能考核两部分，两部分各占100分，两部分均达到60分以上（含60分）为合格。试题内容参照国家电子商务师职业认证标准为基准，体现电子商务运营技能、网络营销、网上零售和移动电商等基础知识。
（二）复赛

参赛对象为已经通过初赛的选手。复赛以电子商务运营技能、网络营销、网上零售和移动电商等实践考核为大赛内容。

（三）决赛

全省总决赛名额为50名，获得复赛前15名的选手直接进入决赛答辩；根据初赛和复赛情况综合选拔，确定其余35名选手。决赛不再设置专业方向，由企业出具实战题目或选手自选题目，主要针对选手电子商务知识、实际操作能力、商务运作能力的统筹考核。决赛形式为现场演讲答辩，由大赛组委会和评委会统一组织，现场评出各种奖项。

（四）赛区设置
为方便选手参赛，组委会将在省内电子商务企业、园区和院校设立分赛区，选手原则上就近选择赛区参赛。每个企业、园区或院校，组织参赛选手在30人以上（含30人），均可向组委会申请设立分赛区，组委会将为分赛区统一配置技能大赛技术资源。

二、团队组赛制

（一）参赛要求
1. 团队赛自选主题进行比赛，每项专题均以参赛团队实际开发电子商务作品为比赛素材，或由电子商务技术、产品、服务专业提供商，就某一具体应用或操作作为比赛内容，面向全社会征集团体或个人参赛者。

2. 团队赛主要考核电子商务各类业务承载系统、各种应用工具的实际操作技能等的实际运营和维护能力、电子商务业务管理等综合应用能力和选手的团队合作能力。大赛评审委员会依据各专题评审标准综合评审评出优胜者。

3. 参加团队赛的电子商务作品必须是参赛者独立完成的原创作品。凡已公开发布、上市销售的软件或已经获得国家或省部级奖励、国际大赛奖励的作品不得提交参赛。参加过前四届河南省电子商务双创技能大赛并获奖的作品，经过技术创新和完善后可提交参赛（应当加以注明）。

4. 参赛作品设计思路有科学依据，商务流程简洁明了，使用技术合理。作品申报书要求资料完整准确、文字简练、文档书写规范。参赛作品定位准确、设计新颍、符合创新理念，有现实的实用价值，具有一定市场前景和商业开发潜力。

5. 参赛作品不得损害第三方利益，有知识产权纠纷的作品不得参加比赛。否则一经发现，即取消参赛资格或获得的奖项，后果由参赛者承担。作品应当注明参赛者真实姓名、身份证号码及联系方式。

（二）评审办法

团队组采用评委会评审方式进行作品评审。初赛、复赛通过评委会集中评审，进入决赛的项目由评委会现场评审决出获奖作品。具体安排如下：

1．初赛。由大赛组委会办公室组织专家对参赛作品进行资格审查和初评，评选出100项参赛作品进入复赛。

2．复赛。由评委会从进入复赛的参赛作品中评审出30项进入决赛。

3．决赛。进入决赛的30项参赛作品为获奖作品，经专家评审确定各类奖项。

三、报名程序

本次大赛采取网上报名，各赛区确认报名信息的方式，大赛报名网站：www.boairenjia.com。
（一）个人组

选手通过网上报名，到大赛指定各分赛场确认并领取参赛手册等相关资料。报名时须持本人有效证件（居民身份证、军官证、学生证）和二寸彩色免冠照片3张，身份证复印件一份；在职人员需提供最高学历复印件一份，同时填写“电子商务大赛登记表”（一式两份）。

（二）团队组

各电子商务相关企业、园区、院校负责参赛项目的收集和推荐。获得推荐的团队登陆大赛官方网站，下载《2017“青天河杯”河南省电子商务双创技能大赛项目申报书》，填写后打印并邮寄大赛报名表、项目申报书各一份至大赛组委会办公室，同时提交参赛者身份证明（个人身份证复印件）和其它附件（项目可行性报告、实际运营状况等能说明本项目的材料、有关证明及企业、园区、院校推荐文件）。

四、其他事项

组委会将会同评委会委员单位组建“电子商务巡讲团”，在省内省内电子商务企业、园区和院校巡讲电子商务知识和实践。各企业、园区和院校可就电子商务专业课程教学向组委会办公室提出实践教学申请，由组委会办公室组织“电子商务巡讲团”免费讲授电商实训等课程。

  河南省工业和信息化委员会办公室 2017年12月18日印发
PAGE
— 1 —